
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 973 del 04/12/2019

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 04/12/2019
PROPOSTA N. 1421 DEL 03/12/2019

OGGETTO: Lavori di completamento isola ecologica via Arno (interramento cavo elettico e barriere
antirumore).Liquidazione RUP

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra  Responsabili,  il  quale  stabilisce  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  del  Territorio  è
sostituito dal Responsabile del Settore Investimenti e viceversa;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;

PREMESSO  con Determinazione  Dirigenziale  n.  4528/2013  emessa  dalla  Provincia  di
Roma  dipartimento  VI  "  servizi  di  tutela  e  valorizzazione  dell'Ambiente"  è  stato  concesso  un
contributo di € 39200,06 per i lavori di adeguamento del Centro di racolta;

CHE con Deliberazione di GC n. 273 del 28/12/2017 è stato approvato il Progetto 
preliminare dei lavori di completamento isola ecologica via Arno (interramento cavo elettico e 
barriere antirumore), ammontante a complessivi € 39.200,06 di cui € 24.200,00 per lavori e € 
15000,06 per somme a disposizione dell'amministrazione;

CONSIDERATO che in data 09.02.09 prot. n. 1920 perveniva al P.G. del Comune 
comunicazione della Provincia di Roma prot. n. 1587 del 03.02.09 della concessione del contributo 
di € 123.987,24 con Determina Dirigenziale n. 7816/2008;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019



CHE con Determinazione del Responsabile del Settore n. 52 del 29.03.2012 veniva conferito 
incarico professionale all’ Arch. Costantino Avincola per la progettazione esecutiva, la 
direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del 
D.Leg.vo 494/96, dei lavori di  realizzazione dell'isola ecologica in via Arno.

CHE con deliberazione di GC n. 14 del  24/07/2018 veniva approvato  il progetto esecutivo dei 
lavori di completamento isola ecologica via Arno (interramento cavo elettico e barriere 
antirumore) ammontante a complessivi di € 39.200,06 di cui € 24.200,00 per lavori e € 
15.000,06  per somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al quadro economico 
meglio espresso in premessa;

CHE  con  Determinazione  del  Responsbaile  del  Settore  n.  179  del  20/12/2018 veniva
disposta l'aggiudicazione defnitiva dei lavori di che trattasi a favore della ditta 3 A COSTRUZIONI
SRL ,con un ribasso offerto del  5,360 % e quindi  per  il  prezzo complessivo  dell’appalto  di  €
22.924,96 ( 22.513,04+411,92);
CHE in data  04/03/2019 veniva firmato il verbale consegna lavori sotto riserva di legge fissando il
termine di ultimazione dei lavori alla data del 09/04/2019;
CHE con  Rep.  n.  2070  del  10/04/2019  veniva  stipulato  contratto  d'appalto  con  la  ditta   3  A
COSTRUZIONI SRL;
CHE il DL Arch. Costantino Avincola con nota del  05/07/2019 prot. n. 9146 trasmetteva il I° ed
Ultimo Sal, lo Stato Finale dei Lavori, e il Certificato di Regolare Esecuzione  per i lavori eseguiti a
tutto il 25/06/2019 ammontante a complessivi €   22.924,00 e  il I° certificato di pagamento;
CHE la ditta ha presentato fattura n. 7 del 15/07/2019 prot. n. 9597 del 15/07/2019 ammontante a €
25.216,40  di cui € 22.924,00 per lavori e € 2.292,40 per IVA al 10%;
CHE con  eliberazione  di GC n.  14 del   24/07/2018 veniva nominato RUP dell'opera il  Geom.
Sandro Torregiani ;
CONSIDERATO che i lavori sono stati conclusi in tutte le sue parti sia tecnicamente che dal punto
di vista amministrativo;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 23.12.2015 con la quale veniva 
approvato il “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione al personale interno della 
quota parte del “fondo per la progettazione e l’innovazione”;
CHE il Responsabile del Procedimento ha provveduto a redigere la tabella sotto riportata per la 
ripartizione di tale fondo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n 50 del 19.04.2016:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019



Suddivisione quota incentivo per ogni singola fase ai soggetti che vi prendono parte

Importo incentivo  2% 80% del 2% 20% deel 2%
484 387,20 96,80

Tot.

10% 100% 40% 40% 100%

38,72  € 38,72 38,72
20% Verifica Progetti 100% 100%

77,44 77,44

15% 100% 100%

58,08 58,08

40% 100% 45% 10% 100%

0,00 0,00 0,00 0,00  

15% 55% 30% 15% 100%

0,00 0,00 0,00 0,00 58,08
100% Totale 135,52 0,00 0,00 100% 174,24

Suddivisione dell'incentivo per le 
varie fasi dell'opera, lavoro, 

servizio o fornitura

A              Responsabile 
unico del procedimento

B                
Direttore dei 

lavori, direttore 
dell'esecuzione 

Collaudatore 
statico e 

amministrativo

C 
Collaboratori 

tecnici  - RUP

D                  
Attività di supporto 

tecnico- 
amministrativo

E                   
Totale 

(A+B+C+D)

Programmazione 
della spesa per 

investimenti

Controllo delle 
procedure di 

bando-invito ed 
esecuzione dei 

contratti

Direzione lavori e 
contabilità lavoro 

ovvero direzione ed 
esecuzione del 

servizio

Collaudo Statico e 
collaudo tecnico 
amministrativo o 

certificato di 
regolare 

esecuzione ovvero 
verifica di 
conformità

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019



RITENUTO pertanto doversi liquidare al RUP Geom. Sandro Torregiani le spettanze previste 
dall’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazione e di cui all’art. 7 comma 4 
del “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione al personale interno della quota 
parte del “fondo per la progettazione e l’innovazione” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.  193 del 23.12.2015;

RITENUTO doversi altresì destinare la somma complessiva di €  484,00 nel seguente modo:
 a) € 96,80 per  l’acquisto di beni, strumentazioni etc. ai sensi dell’art.1 comma 4 punto 2 del 

Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione al personale interno della quota 
parte del “fondo per la progettazione e l’innovazione;

 b) € 213,46 al fondo produttività di cui all’art. 17 comma 2 lettera g) sel C.C.N.L. 31.03.1999;
                                                                       

DETERMINA
 

DI LIQUIDARE al Geom. Sandro Torregiani le spettanze previste dall’art. 93 del D.Lgs. 163/2006
e successive modifiche ed integrazione di cui all’art. 7 comma 4 del suddetto regolamento per aver 
partecipato alla realizzazione dell’opera quale collaboratore sia tecnico che amministrativo del 
RUP, per complessivi € 174,24;

DI DESTINARE la rimanente somma complessiva di € 309,76 nel seguente modo:
 a) Per € 96,80   per  l’acquisto di beni, strumentazioni etc. ai sensi dell’art.1 comma 4 punto 2 

del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione al personale interno della 
quota parte del “fondo per la progettazione e l’innovazione;

 b) Per  €   213,46  al  fondo  produttività  di  cui  all’art.  17  comma  2  lettera  g)  sel  C.C.N.L.
31.03.1999;

DI DARE atto che la spesa complessiva di € 484,00  risulta impegnata al cap.  1559 anno 2019;
 
di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di TORREGIANI SANDRO - VIA 
DELLE FOSSETTE 19 - 69 TREVIGNANO ROMANO RM -  Codice Fiscale: 
TRRSDR58B09L401N -  Partita IVA: 0 l'importo di € 174,24, I.V.A. compresa, , 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 174,24 risulta impegnata nel modo seguente:

€ 174,24 alla missione 09,programma 03, titolo 2  (codice SIOPE 0),  capitolo 2019/1559/0 
denominato "REALIZZAZIONE CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA" - 
Impegno  2019/439/1 assunto con determina 0 del 31/12/2018 Registro Generale;

Trevignano Romano lì                                         IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Geom. Valentina Yedro   

Il Responsabile del Settore
Torregiani Sandro

                             

_______________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1421 del 03/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
04/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1421 del 03/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2019 1355 1 439 TORREGIANI SANDRO 174,24

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 04/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1506

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 27/12/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
973 con  oggetto:  Lavori  di  completamento  isola  ecologica  via  Arno  (interramento  cavo  elettico  e
barriere antirumore).Liquidazione RUP.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 27/12/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 973 del 04/12/2019


